

# II Semester B.Com. Examination, September/October 2021 (CBCS) (F + R) (2014 – 15 and Onwards) COMMERCE

Paper - 2.3: Advanced Financial Accounting

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

aret Co

LIBRAR

alore-5

Instruction: Answer should be written completely in English or Kannada.

SECTION - A

ವಿಭಾಗ – ಎ

1. Answer **any five** sub-questions. **Each** sub-question carries **2** marks. (5×2=10) ಕೆಳಕಂಡ ಯಾವುದಾದರೂ **ಐದು** ಉಪ–ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. **ಪ್ರತಿ** ಉಪ–ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ **2** ಅಂಕಗಳು.

 a) Goods are involved at a profit at 20% on sales. The cost price of goods sent is ₹ 1,50,000. Calculate the load to be included to the cost price of goods sent.

ಸರಕುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ 20% ಲಾಭದ ದರದಲ್ಲಿ ರವಾನಿಸಿದೆ. ಈ ಸರಕು ವೆಚ್ಚ ₹ 1,50,000 ಇದ್ದರೆ, ಸರಕುಗಳ ವೆಚ್ಚಪಟ್ಟಿ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಬೇಕಿರುವ ಹೇರಿಕೆ ಎಷ್ಟು ಎಂದು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

b) When is average clause applicable ? ಯಾವಾಗ ಸರಾಸರಿ ಷರತ್ತು ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತದೆ ?

c) Mention any four features of dependent branch. ಅವಲಂಬಿತ ಶಾಖೆಯ ನಾಲ್ಕು ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

d) What is Account Sales ? ಅಕೌಂಟ್ ಸೇಲ್ಫ್ ಎಂದರೇನು ?

e) What do you mean by loaded price ? ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಬೆಲೆಯ ಅರ್ಥವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

f) Write the meaning of joint venture. ಜಂಟಿ ವ್ಯಾಪಾರದ ಅರ್ಥವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

g) Calculate the actual amount of claim from the following details.

Stock on the date of fire accident₹ 65,000Value of goods salvaged₹ 6,500Expenses incurred for extinguishing fire₹ 2,000

ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ವಿಮೆಯ ಬೆಂಕಿ ನಷ್ಟಪರಿಹಾರ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಬೆಂಕಿ ಅಪಘಾತದ ದಿನದಂದು ಇದ್ದ ದಾಸ್ತಾನು ₹ 65,000 ಬೆಂಕಿಯಿಂದ ರಕ್ಷಿಸಿದ ದಾಸ್ತಾನಿನ ವೆಚ್ಚ ₹ 6,500 ಬೆಂಕಿಯನ್ನು ನಂದಿಸಲು ತಗುಲಿದ ವೆಚ್ಚ ₹ 2,000

P.T.O.



## SECTION - B

ವಿಭಾಗ – ಬಿ

Answer any three questions. Each carries 6 marks.

 $(3 \times 6 = 18)$ 

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 6 ಅಂಕಗಳು.

2. A and B entered into joint venture having profit sharing ratio of 1 : 1. They agreed to write books of a/c's under memorandum joint venture method.

A and B purchased goods for  $\ref{thmu}$  6,00,000 and  $\ref{thmu}$  4,50,000 respectively and sold the same for  $\ref{thmu}$  7,50,000 and  $\ref{thmu}$  5,25,000 respectively. Selling expenses incurred by them were  $\ref{thmu}$  35,000 and  $\ref{thmu}$  25,000 respectively. Final settlement is done by cheque. Show A/c's of A and memorandum joint venture A/c's in the books of B.

A ಮತ್ತು B ಜಂಟಿಯಾಗಿವ್ಯಾಪಾರಮಾಡಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿ, ಲಾಭಮತ್ತು ನಷ್ಟಗಳನ್ನು 1:1 ರಂತೆ ಸಮನಾಗಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳಲು ಬಯಸಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ಮೆಮೊರಾಂಡಮ್ ಜಾಯಿಂಟ್ ವೆಂಚರ್ ರೀತಿಯ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸುತ್ತಾರೆ. A ಮತ್ತು B ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ₹ 6,00,000 ಮತ್ತು ₹ 4,50,000 ರಷ್ಟು ಸರಕು ಖರೀದಿಸುತ್ತಾರೆ. ಮತ್ತು ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ₹ 7,50,000 ಮತ್ತು ₹ 5,25,000 ಕ್ಕೆ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ ಮಾಡಿದ ಮಾರಾಟ ಖರ್ಚು ₹ 35,000 ಮತ್ತು ₹ 25,000 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಬಾಕಿ ಹಣವನ್ನು ಚೆಕ್ ಮೂಲಕ ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. B ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ A ಖಾತೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ಮೆಮೊರಾಂಡಮ್ ಜಾಯಿಂಟ್ ವೆಂಚರ್ ಖಾತೆ ತಯಾರಿಸಿ.

3. A fire occurred in the premises of Goa Sports House on 30-9-2020. From the following particulars ascertain the claim to be lodged. The last A/c of the Co. were prepared on 31-12-2019

To the state of th	₹
Stock on 31-12-2019	1,20,000
Sundry debtors on 31-12-2019	3,20,000
Sundry debtors on 30-9-2020	2,40,000
Cash received from debtors	12.00.000

Purchases from 1-1-2020 to 30-9-2020 ₹ 10,00,000, Rate of gross profit on sales 25%.

ದಿನಾಂಕ 30-9-2020 ರಂದು ಗೋವಾ ಸ್ಪೋರ್ಟ್ಸ್ ಹೌಸ್ ನ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ಬೆಂಕಿ ತಗುಲಿತು. ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳಿಂದ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯೊಂದಿಗಿನ ಕ್ಲೇಮ್ ಅನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ. ಕಂಪನಿಯ ಕೊನೆಯ ಖಾತೆಗಳನ್ನು 31-12-2019 ರಂದು ತಯಾರಿಸಲಾಯಿತು.

	₹ ,
ದಾಸ್ತಾನು 31-12-2019 ರಂದು	1,20,000
ಇತರೆ ಋಣಿಗಳು 31-12-2019	3,20,000
ಇತರೆ ಋಣಿಗಳು 30-9-2020	2,40,000
ಋಣಿಗಳಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ಹಣ	12,00,000

1-1-2020 ರಿಂದ 30-9-2020ರ ವರೆಗೆ ಖರೀದಿ ₹ 10,00,000, ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ಒಟ್ಟು ಲಾಭದ ದರ 25%.



- 4. Calculate the value of abnormal loss and value of closing stock from the following information.
  - a) Goods sent on consignment 400 units of glassware at ₹ 100/unit
  - b) Expenses incurred by the consignor ₹ 2,000
  - c) Goods lost in transit 20 units
  - d) Expenses incurred by the consignee taxes ₹ 1,420 and selling expenses ₹ 1,000
  - e) Goods sold by the consignee 340 units
  - f) Goods damaged at consignee's place 2% of the total goods consigned (which is permissible).

ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ಅಸಮಾನ್ಯ ನಷ್ಟಮತ್ತು ಮುಕ್ತಾಯ ದಾಸ್ತಾನಿನ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- a) ಸರಕು ರವಾನೆ ಮಾಡಿದ್ದು-ಗಾಜಿನ ವಸ್ತುಗಳ 400 ಘಟಕಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಘಟಕಕ್ಕೆ ₹ 100ರಂತೆ
- b) ಸರಕು ರವಾನೆ ಮಾಡಿದವರು ವ್ಯಯಿಸಿದ ವೆಚ್ಚ₹ 2,000
- c) ಸಾಗಣೆಯ ಮಾರ್ಗ ಮಧ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಳೆದುಹೋದ ಸರಕು 20 ಘಟಕಗಳು
- d) ಸರಕು ಪಡೆದವರು ವ್ಯಯಿಸಿದ ವೆಚ್ಚ −ತೆರಿಗೆ ₹ 1,420 ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ವೆಚ್ಚ ₹ 1,000
- e) ಸರಕು ಪಡೆದವರು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದ ಸರಕು 340 ಘಟಕಗಳು
- f) ಸರಕು ಪಡೆದವರು ಆವರಣದಲ್ಲಿ ಹಾನಿಗೊಳಗಾದ ಸರಕು ಒಟ್ಟು ಸರಕಿನ ರವಾನೆ ಮಾಡಿದ್ದುದರ ಮೇಲೆ 2% (ಸಾಮಾನ್ಯ ನಷ್ಟ ಅನುಮತಿಯಿರುವುದು).
- 5. X Ltd., invoices goods to its branch at cost. From the following particulars, prepare Branch A/c from the year ended 31-3-2020 in the books of Head Office.

	₹
Branch stock on 1-4-2019	66,000
Branch stock on 31-3-2020	78,000
Branch debtors on 1-4-2019	42,000
Branch debtors on 31-3-2020	59,600
Cost of goods sent to branch during the year	3,60,000
Sales at branch:	
Cash	1,80,000
Credit	2,93,600
Cash received from branch debtors during the year	2,76,000
Branch expenses paid by H.O.	20,420

X ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಸಂಸ್ಥೆಯನ್ನು ತನ್ನ ಶಾಖೆಗೆ ಸರಕನ್ನು ವೆಚ್ಚ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ರವಾನಿಸುತ್ತದೆ. ದಿನಾಂಕ 31-3-2020 ರಂದು ಮುಕ್ತಾಯವಾಗುವ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಶಾಖೆಯ ಖಾತೆಯನ್ನು ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ತಯಾರಿಸಿ.

ದಿನಾಂಕ 1-4-2019 ರಂದು ಶಾಖೆಯ ದಾಸ್ತಾನು	66,000
ದಿನಾಂಕ 31-3-2020 ರಂದು ಶಾಖೆಯ ದಾಸ್ತಾನು	78,000
ದಿನಾಂಕ 1-4-2019 ರಂದು ಶಾಖೆಯ ಋಣಿಗಳು	42,000
ದಿನಾಂಕ 31-3-2020 ರಂದು ಶಾಖೆಯ ಋಣಿಗಳು	59,600



ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಶಾಖೆಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ ಸರಕಿನ ವೆಚ್ಚ	3,60,000
ಶಾಖೆಯ ಮಾರಾಟ :	
ನಗದು	1,80,000
ಉದ್ದರಿ	2,93,600
ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಶಾಖೆಯ ಋಣಿಗಳಿಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ನಗದು	2,76,000
ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಪಾವತಿಯಾದ ಶಾಖೆಯ ವೆಚ್ಚ	20,420

6. State the basis of apportionment of the following expenses in departmental A/c's. Discount received, rent, lighting, bad debts, canteen expenses, depreciation on machinery.

ವಿಭಾಗೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಯಾವ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗೀಕರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಪಡೆದ ಸೋಡಿ, ಬಾಡಿಗೆ, ಲೈಟಿಂಗ್, ವಸೂಲಾಗದ ಸಾಲ, ಯಂತ್ರಗಳ ಸವಕಳಿ, ಕ್ಯಾಂಟೀನ್ ಖರ್ಚುಗಳು.

SECTION - C

ವಿಭಾಗ - ಸಿ

Answer any three questions. Each carries 14 marks. ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 14 ಅಂಕಗಳು.

 $(3 \times 14 = 42)$ 

7. X and Y undertook a joint venture for the construction of a school building. X joint bank A/c was opened into which X and Y deposited ₹ 3,00,000 and ₹ 1,00,000 respectively. Profit sharing ratio is 3 : 2.

#### Other details:

Salaries ₹ 33,000, wages ₹ 1,90,000, building material purchased ₹ 4,10,000, material supplied by X ₹ 36,000, material supplied by Y ₹ 35,000, architect fees ₹ 28,000, carriage inward ₹ 44,000, machinery purchased ₹ 90,000 on the completion of construction. X took over unused materials of ₹ 40,000. Y was paid a remuneration of ₹ 30,000 for his services. Machinery was sold for ₹ 70,000. Contract price was ₹ 10,60,000 which was duly received. Prepare necessary Ledger A/c.

X ಮತ್ತು Y ಜಂಟಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಒಂದು ಜಂಟಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯನ್ನು ತೆರೆದರು. ಜಂಟಿ ವ್ಯಾಪಾರದ ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಶಾಲೆ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಕಟ್ಟುವುದಾಗಿತ್ತು. ಜಾಯಿಂಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಗೆ X ಮತ್ತು Y ತಲಾ ₹ 3,00,000 ಮತ್ತು ₹ 1,00,000 ತುಂಬಿದರು. ಲಾಭ-ನಷ್ಟವನ್ನು 3 : 2 ರಂತೆ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಇತರೆ ವಿವರಗಳು :

ಸಂಬಳ₹33,000, ಕೂಲಿ₹1,90,000, ಕೊಂಡ ಸರಕು₹4,10,000, X ಪೂರೈಸಿದ ಸರಕು₹36,000, Y ಪೂರೈಸಿದ ಸರಕು₹35,000, ಆರ್ಕಿಟೆಕ್ಟ್ ಫೀ ₹28,000, ಒಳಸಾರಿಗೆ ₹44,000, ಯಂತ್ರ ಖರೀದಿ ₹90,000. ಕಟ್ಟಡ ಪೂರೈಸಿದ ನಂತರ ಉಳಿದ ಸರಕು X ₹40,000 ಗಳಿಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಾನೆ. Y ಗೆ ₹30,000ವನ್ನು ಆತನ ಸೇವೆಗೆ ಸಂಭಾವನೆಯಾಗಿ ಕೊಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಯಂತ್ರವನ್ನು ₹70,000ಕ್ಕೆ ಮಾರಲಾಯಿತು. ಕರಾರಿನ ನಿಗದಿತ ಮೊತ್ತ ₹10,60,000 ವನ್ನು ಕೆಲಸ ಪೂರೈಸಿದ್ದರಿಂದ ಪಡೆಯಲಾಯಿತು. ಅವಶ್ಯವಿರುವ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.



8. Madhu batteries of Bangalore consigned 1600 batteries costing ₹ 5,000 each to Raja electricals of Mysore. The Consignor paid ₹ 1,05,000 as freight charges. During transit it was found that 10 batteries were damaged. Consignee received the balance of batteries and incurred ₹ 14,900 as unloading charges. He sold 800 batteries at ₹ 6,500 per unit for cash and 450 batteries on Cr. at ₹ 7,000 per unit. He spent ₹ 40,000 as godown rent ₹ 6,600 as advertisement and ₹ 30,000 as salesman salary. Consignee is entitled to 5% ordinary commission on sales and 2% del-credere commission on credit sales. Consignee does final settlement by cheque payment.

Prepare Consignment A/c, Consignee A/c and Abnormal Loss A/c.

ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಮಧು ಬ್ಯಾಟರಿ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಮೈಸೂರಿನ ರಾಜ, ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕಲ್ಸ್ ಗೆ 1600 ಬ್ಯಾಟರಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಬ್ಯಾಟರಿಗೆ ₹ 5,000 ದಂತೆ ಸರಕು ಸಾಗಣೆ ಮಾರಾಟದಲ್ಲಿ ಕಳುಹಿಸಿತು. ಅವರು ₹ 1,05,000 ಸಾಗಣೆ ಖರ್ಚು ಪಾವತಿಸಿದರು. ಸಾಗಣೆಯಲ್ಲಿ 10 ಬ್ಯಾಟರಿಗಳು ಹಾಳಾಗಿರುವುದು ತಿಳಿಯಿತು. ರಾಜ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕಲ್ಸ್ ಉಳಿದ ಬ್ಯಾಟರಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದು ₹ 14,900 ನ್ನು ಇಳಿಸುವ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದರು. ಅವರು 800 ಬ್ಯಾಟರಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಬ್ಯಾಟರಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಬ್ಯಾಟರಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಬ್ಯಾಟರಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಬ್ಯಾಟರಿಗೆ ₹ 6,500 ರ ಪ್ರಕಾರ ನಗದಿಗೆ ಮತ್ತು 450 ಬ್ಯಾಟರಿಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಬ್ಯಾಟರಿಗೆ ₹ 7,000 ಪ್ರಕಾರ ಸಾಲಕ್ಕೆ ಮಾರಿದರು. ಅವರು ₹ 40,000 ಉಗ್ರಾಣದ ಬಾಡಿಗೆಗಾಗಿ ₹ 6,600 ನ್ನು ಪ್ರಚಾರಕ್ಕಾಗಿ ಮತ್ತು ₹ 30,000 ವನ್ನು ಮಾರಾಟಗಾರರ ಸಂಬಳಕ್ಕಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿದರು. ಅವರಿಗೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ಕಮಿಷನ್ 5% ರಂತೆ ಮಾರಾಟದ ಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ ಮತ್ತು 2% ಕಮಿಷನ್ ಸಾಲದ ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ಡೆಲ್ ಕ್ರೆಡರ್ ಕಮಿಷನ್ ಪಡೆಯುವ ಹಕ್ಕಿದೆ. ಮಂಜ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕಲ್ಸ್ ರವರು ಉಳಿದ ಹಣವನ್ನು ಚೆಕ್ ಮೂಲಕ ಪಾವತಿಸಿದರು. ಕನ್ ಸೈನ್ ಮೆಂಟ್ ಖಾತೆ, ಕನ್ ಸೈನೀ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಅಸಾಮಾನ್ಯ ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

9. Determine the amount of claim to be lodged by M/S Netra company to Insurance Company from the following details:

The company had taken a fire insurance policy for ₹ 1,20,000, covering its stock and the policy was subjected to average clause.

		1-10-18	1-10-19
		30-9-2019(₹)	15-3-2020(₹)
Sales	6,	11,43,000	6,90,500
Purchases		7,89,500	3,94,000
Wages and salaries	/	1,37,400	68,900
Sales returns		54,500	15,800
Purchase returns		27,400	9,600
Carriage inwards		 27,400	9,600
Date of fire 15-3-2020			
Ctook on 1 10 0010 = 1 0	0.700		

Stock on 1-10-2018 ₹ 1,28,700

Stock on 30-9-2019 ₹ 1,89,000

Stock salvaged ₹ 19,310

Stocks have been valued at 10% less than cost.



ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಮೆ. ನೇತ್ರ ಸಂಸ್ಥೆಯು ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕಾದ ವಿಮಾ ಹಕ್ಕಿನ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಸಂಸ್ಥೆಯು ದಾಸ್ತಾನಿನ ರಕ್ಷಣೆಗೋಸ್ಕರ ಬೆಂಕಿ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ₹ 1,20,000 ಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದೆ ಮತ್ತು ಈ ಪಾಲಿಸಿಯು ಸರಾಸರಿ ಕಲಮಿನ ಒಳಪಟ್ಟಿದೆ.

	1-10-18 ರಿಂದ	1-10-19ರಿಂದ
	30-9-2019(₹)	15-3-2020(₹)
ಮಾರಾಟ	11,43,000	6,90,500
<b>ಖ</b> ರೀದಿ	7,89,500	3,94,000
ಕೂಲಿ ಮತ್ತು ವೇತನ	1,37,400	68,900
ಮಾರಾಟ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿರುವುದು	54,500	15,800
ಖರೀದಿ ಹಿಂತಿರುಗಿಸಿರುವುದು	27,400	9,600
ಒಳ ಸಾಗಣಿಕೆ	27,400	9,600

ಬೆಂಕಿ ಅನಾಹುತ ಸಂಭವಿಸಿದ ದಿನ 15-3-2020

ದಿನಾಂಕ 1-10-2018 ರಂದು ದಾಸ್ತಾನು ₹ 1,28,700

ದಿನಾಂಕ 30-9-2019 ರಂದು ದಾಸ್ತಾನು ₹ 1,89,000

ಬೆಂಕಿಯಿಂದ ರಕ್ಷಿಸಿದ ದಾಸ್ಥಾನು ₹ 19,310

ದಾಸ್ತಾನುಗಳನ್ನು ವೆಚ್ಚ ಬೆಲೆಗಿಂತ 10% ರಷ್ಟು ಕಡಿಮೆ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

10. X Co. Ltd. of Delhi has a branch at Chennai. Goods are sent to branch at a profit of 20% on invoice price. All the expenses are paid by H.O. Prepare branch A/c in H.O. books showing the stocks at invoice price.

Opening balance:

Stock (IP) ₹ 11,000, Petty cash – ₹ 100, Debtors – ?

Goods sent to branch at IP ₹ 20,000

Expenses paid by H.O.

Rent ₹ 600, Wages ₹ 200, Salary ₹ 900.

Remittances made by the H.O.

Cash sales ₹ 2,650, Collections from debtors ₹ 21,000, Goods returned by branch to H.O. (IP) ₹ 300, Credit Sales ₹ 22,800.

Balance at the end:

Stock (IP) ₹ 13,000, Debtors ₹ 2,000, Petty cash ₹ 60, Bad debts ₹ 300, Allowances to customers ₹ 500, Goods returned by customers ₹ 700.



ಡೆಲ್ಲಿಯ ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯು ತನ್ನ ಶಾಖೆಯನ್ನು ಚೆನ್ವೈನಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿದೆ. ಶಾಖೆಗೆ ಸರಕು ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ 20% ಲಾಭಾಂಶದಲ್ಲಿ ಪೂರೈಸಲಾಗುವುದು. ಶಾಖೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯೇ ಭರಿಸುವುದು. ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯು ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಚೆನ್ನೈ ಶಾಖೆಯ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಮತ್ತು ಸರಕು ಮಾರಾಟದ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿ.

ಆರಂಭಿಕ ಶುಲ್ಕಗಳು :

ಸರಕು (IP) ₹ 11,000, ಚಿಲ್ಲರೆ ಹಣ – ₹ 100, ಸಾಲಿಗರು – ?

ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಕಳುಹಿಸಿದ ಸರಕು IP ₹ 20,000

ಶಾಖೆಯ ಖರ್ಚುಗಳಿಗೆ ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಹಣ

ಬಾಡಿಗೆ ₹ 600, ಕೂಲಿ ₹ 200, ಸಂಬಳ ₹ 900.

ಶಾಖೆಯ ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿದ ಹಣ.

ನಗದು ಮಾರಾಟದಿಂದ ₹ 2,650, ಋಣಿಗಳಿಂದ ಪಡೆದದ್ದು ₹ 21,000, ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಗೆ ವಾಪಸ್ಸಾದ ಸರಕು (IP) ₹ 300, ಸಾಲದ ಮಾರಾಟ ₹ 22,800.

ಅಂತಿಮ ಶಿಲ್ಕುಗಳು :

ಸರಕು (IP) ₹ 13,000, ಋಣಿಗಳು ₹ 2,000, ಚಿಲ್ಲರೆ ಹಣ ₹ 60,

ವಾಪಸ್ಸಾಗದ ಹಣ ₹ 300, ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ತೋರಿದ ಕೃಪೆ ₹ 500, ಗ್ರಾಹಕರಿಂದ ವಾಪಸ್ಸಾದ ಸರಕು ₹ 700.

11. From the following balances extracted from Vikram Stores, prepare departmental trading and P/L A/c in the columnar from for the year ended 31-3-2020.

Particulars	Dr.	Cr.
Stock 1-4-19		
Dept. – I	1,20,000	
Dept. – II	90,000	
Purchases and sales	,	^ *
Dept. – I	1,60,000	3,00,000
Dept. – II	1,40,000	2,80,000
Carriage inwards :	, ,	_,_,_,
Dept. – I	4,000	_
Dept. – II	2,000	
Machinery	36,000	_
Salaries	60,000	
Rent	12,000	_
Repairs to machinery	30,000	_
Drs. and Crs.	45,000	60,000
Capital		1,60,000
Cash in hand	12,000	_
B/R and B/P	15,000	6,000
Drawings	20,000	_
Buildings	60,000	200.000
	8,06,000	8,06,000



## **Adjustments**

- a) Stock on 31-3-20 Dept. I ₹ 1,40,000, Dept. II ₹ 1,20,000
- b) Salaries to be divided in the ratio of 7:3
- c) Value of machinery Dept. I ₹ 20,000, Dept. II ₹ 16,000.
- d) Depreciate machinery at 10% p.a. and buildings at 5% p.a.
- e) Area occupied in the building 3: 2 by Dept. I and Dept. II respectively.

ವಿಕ್ರಮ್ ಸ್ಪೋರ್ಸ್ ಪುಸ್ತಕಗಳಿಂದ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ. 31-3-2020 ವರ್ಷ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವಂತೆ ವಿಭಾಗೀಯ ಟ್ರೇಡಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಲಾಭ-ನಷ್ಟ್ರಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ವಿವರಗಳು	ಋಣಿ	ಧನಿ
1-4-19 ಸರಕುಗಳು	ರೂ.	ರೂ.
ವಿಭಾಗ – I	1,20,000	-
ವಿಭಾಗ – II	90,000	_
ಖರೀದಿ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ	10	) • ′
ವಿಭಾಗ – Ī	1,60,000	3,00,000
ವಿಭಾಗ – II	1,40,000	2,80,000
ಒಳ ಸಾರಿಗೆ ಖರ್ಚು :		
ವಿಭಾಗ – I	4,000	<del>-</del>
ವಿಭಾಗ – II	2,000	_
ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	36,000	_
ಸಂಬಳ	60,000	_
ಬಾಡಿಗೆ	12,000	_
ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ ರಿಪೇರಿ	30,000	
ಋಣಿಗಳು ಮತ್ತು ಧಣಿಗಳು	45,000	60,000
ಬಂಡವಾಳ		1,60,000
ಕೈಯಲ್ಲಿನ ನಗದು	12,000	, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,
ಹುಂಡಿಗಳು	15,000	6,000
ಹಿಂಪಡೆತ	20,000	_
ಕಟ್ಟಡಗಳು	60,000	· —
	8,06,000	8,06,000

### ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿ :

- a) 31-3-2020 ರಂದು ಸರಕು ವಿಭಾಗ I ₹ 1,40,000; ವಿಭಾಗ II ₹ 1,20,000.
- b) 7:3 ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಸಂಬಳವನ್ನು ವಿಭಾಗೀಕರಿಸಬೇಕು.
- c) ಯಂತ್ರಗಳ ಮೌಲ್ಯ ವಿಭಾಗ I ₹ 20,000, ಮತ್ತು ವಿಭಾಗ II ₹ 16,000.
- d) ಯಂತ್ರಗಳನ್ನು ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 10 ರಂತೆ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 5 ರಂತೆ ಸವಕಳಿ ಮಾಡಿರಿ.
- e) ಕಟ್ಟಡದಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗ I ಮತ್ತು ವಿಭಾಗ II 3:2 ರಷ್ಟು ಜಾಗವನ್ನು ಆಕ್ರಮಿಸಿದೆ.